9. Adhuc, Cum dicit, *Incircumvelatum*, non videtur assignare proprium Seraphin: omni enim Angelo proprium est videre faciem ad faciem sine velamine. Matth. xviii, 10: *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei qui in cælis est.*

10. Adhuc, Hoc quod dicit, *Inextinguibile*, videtur superfluere: supponitur enim in hoc quod dicitur, *Igneum cælitus*: igneum enim cælitus inextinguibile est, ut dicit Aristoteles.

11. Adhuc, Habere luciformem et illuminativam proprietatem, magis videtur convenire Cherubin, quam Seraphin: plenitudinis enim scientiæ lucere potius est, quam charitatis.

12. Adhuc, Videtur quod illuminatio Seraphin non sit tenebræ obscuritatis persecutrix et manifestatrix: cum nullatals obscuritas sit in Angelis primæ hierarchiæ, vel secundæ, vel tertiæ. Unde ipse Dionysius in eodem capite sic dicit: « Essentias de summa hierarchia puras esse æstimandum est, non ut immundis maculis et inquisitionibus liberatas, neque ut materialium receptivas phantasiarum, sed ut omni diminutione mundas et altiores, et omni superfirmitate templo

secundum excellentissimam castitatem omnibus deiformissimis virtutibus supercollocatas. »

13. Adhuc quæritur, Quæ differentia sit inter persequi tenebras, et manifestare eas ?

solutio.
Ad 1.

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod moveri circa amatum altissimorum est Angelorum : et hoc est idem quod in præcedentibus dictum est, chorum ducere : quia quamvis sint altissimi in hierarchiis Angelorum, tamen adhuc habent quo moventur altius in ipsa summa monarchia divina, quæ *thearchia* dicitur a Dionysio, quod est divinus principatus.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod neutrum superfluit : quia calidum dicit motivum amoris in amantem, superfervidum autem dicit fervorem charitatis secundum omnes proprietates amabilis.

Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod habitus illæ a quibus propria accipiuntur, non dicuntur essentielles, ita quod sint ipsa essentia : quia si essent ipsa essentia, non essent habitus : sed dicuntur a Commentatore *essentiales*, quia datæ sunt cum essentia per habitus concreatos, et naturales potentias, et non sunt acquisitæ per assuetudinem et doctrinam quemadmodum in nobis.

Ad 4.

AD ALIUD dicendum, quod licet acutum æquivoce sit in illis quæ prædicta sunt, tamen *acutum* accipitur hic in speciali significatione, scilicet in affectu : quia sicut in ingeniis dicitur acutum, quod subtiliter penetrat rationes intelligibilem, ita amor dicitur acutus, quia subtiliter penetrat omnes rationes amabilis propter quas amabile est.

Ad 5.

AD ALIUD dicendum, quod per hoc quod dicit, *Forsitan*, nullam innuit dubitationem : sed innuit, quod amatum in intimis suis uno modo potest attingi, et alio modo non : secundum enim quod infinitum est, non penetratur ab aliqua creatura : sed secundum quod amor consideratur in amante, penetrat ad intima

secundum sui possibilitatem et facultatem.

AD ALIUD dicendum, quod *inflexibile* per fervorem amoris dicitur : propter fervorem enim non sinit se flecti ab amato. *Mobile* dicitur propter ipsum amorem : *inaccessabile* autem per continui amoris fluxum, quia quiescere amorem a motu circa amatum, est languere amorem, et fastidire amatum : quod in Seraphin accidere non potest.

Ad 6.

AD ALIUD dicendum, quod superiores resuscitant inferiores in similem caliditatem, non per æquiparantiam, sed per imitationem : et ideo non mutantur inferiores ordines ad superiores, nec illi de hierarchiis inferioribus efficiuntur de hierarchia superiori.

Ad 7.

AD ALIUD dicendum, quod omnibus hierarchiis convenit purgari, illuminari, et perfici, non a vitio sive contumelia, sed a dissimilitudinis habitu, ut dicit Dionysius, hoc est, ab habituali privatione perceptæ illuminationis ab illuminatore : hac enim habitualiter privatus est antequam participet eam.

Ad 8.

AD ALIUD dicendum, quod *incircumvelatum* dicitur duobus modis. Uno modo per privationem veri quod est speculum et ænigma : et sic omnes beati Angeli circumvelate vident. Alio modo dicitur incircumvelatum per seipsum, et non in alio objectum : et sic sola suprema hierarchia incircumvelate videt. Media autem hierarchia lumen divinum videt in angelico fulgens lumine. Infima vero videt lumen divinum in symbolis et speciebus proportionatis intellectui humano, sicut in quæstione de *divisione hierarchiæ* dictum est.

Ad 9.

AD ALIUD dicendum, quod *inextinguibile* ideo dicitur, quod effectus ejus circa illuminatum non occidit : et sic non supponitur in igneo cœlitus. Igneum enim cœlitus licet in se *inextinguibile* sit, tamen sæpe caret effectu propter defectum ejus quod ignit.

Ad 10.

AD ALIUD dicendum, quod sicut dicit Dionysius, omnia quæ sunt inferiorum,

Ad 11.

conveniunt superioribus excellenter et eminenter : et cum tres sint species ignis, ut dicit Aristoteles in *Topicis*, carbo, flamma, et lux : carbo in materia terrena in qua micat ignis, flamma in fumosa materia accensa, lux in specie propria : patet, quod luciformem habere et illuminativam proprietatem, primo et per se convenit igni, et Seraphin qui ab igne denominantur. Cherubin autem non convenit primo, sed secundo, in quo est lucens secundum determinatam materiam lucentis ab illo quod primo illuminat ipsum.

Ad 12. AD ALIUD dicendum sicut paulo ante dictum est, quod tenebræ sive tenebrosa obscuritas, non dicitur hic de aliqua tenebra materiali, sed ipsa habitualis privatio luminis est, quod percipit illuminatus ab illuminatore antequam habeat illud per theophaniam a Deo fonte luminis per illuminatorem in illuminatum descendente : hæc enim obscuritas sine iniquatione potest esse in quolibet Angelo.

Ad 13. AD ULTIMUM dicendum, quod persequi tenebras, est pellere talem ignorantiam sive habitum dissimilitudinis. Manifestare autem est forma luminis informare, et exemplum primi illuminatoris efficere.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA II

ET QUÆSITUM PRIMUM.

De Cherubin quid sit ¹ ?

Deinde quæritur de Cherubin. Et

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 38, Art. 1. Tom. XXXIV novæ editionis nostræ.

quærentur duo, scilicet quid sit, et quæ sint proprietates ejus.

AD PRIMUM sumantur verba Dionysii ², ubi sic dicit : « Cherubin nominatio manifestat multitudinem scientiæ, aut fusionem sapientiæ. »

1. Et objicitur de hoc quod dicitur, *Multitudinem scientiæ*. Multitudo enim consistit in pluribus discretis : et si scientia est de his, est scientia de ente creato, cujus principia et partes sive differentiæ et passionem in multitudine consistunt : et hæc scientia non est scientia gloriæ. A tali ergo non denominatur Cherubin, sed denominatur a scientia quæ est a Deo in theophaniis accepta : et hæc scientia consistit in unitate, et non in multitudine. Cherubin ergo non manifestat multitudinem scientiæ, sed unitatem.

2. Adhuc, Dionysius in libro de *Divinis nominibus* ³, dicit quod rationis investigantis unum per alterum, et discurrentis de uno in alterum, sunt discursivæ scientiæ. Intelligentiæ autem stantis in uno, et ex illo uno omnia intelligentis, est scientia unica et simplex : et hæc convenit Angelis, prior autem hominibus. Cherubin ergo non debent definiri per multitudinem scientiæ, sed potius per intelligentiam simplicem in uno divino principio omnium scientem.

3. Adhuc, Augustinus in libro *super Genesim ad litteram* dicit, quod scientia de humanis est, sapientia autem de divinis. Per humana autem nihil determinatur ad gradum gloriæ, sed per divina. Ergo videtur, quod Cherubin in gradu suo non debet determinari per multitudinem scientiæ, sed per multitudinem sapientiæ et intellectus. Dicit enim Gregorius, quod sapientia et intellectus de divinis sunt.

4. Adhuc, Gregorius in Homilia dominicali de centum ovibus et decem

² S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia cap. 7.

³ IDEM, Lib. de Divinis nominibus, cap. 7.

drachmis sic dicit : « Cherubin plenitudo scientiæ dicitur : quia illa sublimiora agmina idcirco Cherubin vocata sunt, quia tanto perfectiori scientia plena sunt, quanto claritatem Dei vicinius contemplantur, ut secundum creaturæ modum eo plene omnia sciunt, quo visioni conditoris per meritum dignitatis appropinquant ¹. » Ex hoc accipitur, quod illi qui plus propinquant, plus habent plenitudinem scientiæ : sed Seraphin inter omnes plus appropinquant : ergo plus habent plenitudinem scientiæ : plus ergo debent denominari a plenitudine scientiæ, quam Cherubin.

5. Adhuc, Bernardus in sermone 19 *super Cantica* sic dicit : « Illa cæli agmina quæ Cherubin nuncupantur (si eis sui vocabuli servetur interpretatio) arbitror nihil habere a Thronis, quod per Thronos accipiant, cum de ipso fonte ad plenum haurire liceat, ipso ea per se Domino Jesu verbo (quod videre est visio matutina) dignanter introducente in omnem plenitudinem veritatis, thesauros sapientiæ et scientiæ, qui in eo omnes absconditi sunt, largissime revelante. » Et tangit hoc quod habetur, ad Coloss. II, 3, ubi dicit Apostolus, quod *in Christo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi*. Ex hoc accipitur, quod Cherubin præ omnibus habet thesaurum sapientiæ et scientiæ.

¹ contra. SED CONTRA hoc videtur esse, quod

1. Dicit Glossa super illud Apocalypsis, XXI, 16, Latera civitatis sunt æqualia, ubi sic dicit : Quia in illa cælesti Jerusalem quantum quisque cognoscit, tantum diligit et comprehendit. Si ergo Cherubin plus omnibus cognoscit, plus omnibus diligit : ergo plus diligit, quam Seraphin, quod falsum est. Et hæc objectio ponitur a Magistro in libro II *Sententiarum*, dist. IX, cap. *Sed oritur hic quæstio*.

2. Adhuc, Quæritur de hoc quod dicit, quod introducit eos in omnem ple-

nitudinem veritatis, et thesauros sapientiæ et scientiæ. Hoc enim non videtur convenire alicui creato, sed Deo tantum : quia sicut solus Deus est omnipotens, ita solus Deus est omnisciens : videtur ergo, quod hæc non conveniant Angelis qui dicuntur Cherubin.

3. Adhuc, I ad Corinth. XIII, 9, dicitur quod *ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus*. Et ibidem, xv, 8 et 10, dicitur, quod *scientia destruetur* : quia *cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est*. Ab eo autem quod imperfectum est, non debet denominari aliquis ordo Angelorum. Ergo a scientia non debent denominari Cherubin.

SOLUTIO. Dicendum, quod Cherubin denominantur in accipiendo illuminationem a plenitudine scientiæ. In communicando autem eamdem inferioribus, denominantur a fusione sapientiæ quam largissime fundunt in inferiora. Et hæc est causa, quod Dionysius in interpretatione nominis Cherubin, utrumque istorum ponit, et plenitudinem scientiæ, et fusionem sapientiæ.

AD PRIMUM dicendum, quod licet scientia a qua denominatur Cherubin, una sit unitate medii, quod est verbum per quod scitur : quod est principium et medium et finis hujus scientiæ, principium a quo emanat, medium quod sicut speculum æternitatis omnia continet in se, eo quod in ipso omnia sunt exemplaria et rationes, finis in quem referuntur illuminationes secundum omnia cognita Angelorum : tamen hæc scientia virtute valde multa est, et in multitudine magna consistit secundum cognita quæ noscuntur in illo uno, sicut patet in auctoritatibus Gregorii et Bernardi inductis : et hoc notans Dionysius dicit de *multitudine scientiæ*.

AD ALIUD dicendum, quod Cherubin non habent discursivam sapientiam,

¹ S. GREGORIUS MAGNUS, Homil. 34 in Evangel.

propter hoc quod multorum est scientia ipsorum : multa enim accipere in uno, non est discursiva scientia, sed simplex : sed multa accipere in multis et per multa, est discursiva scientia.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod Augustinus dicit, quod Philosophi Stoici sic diviserunt sapientiam et scientiam, quod scientia sit de humanis, et sapientia de divinis : quia illi non consideraverunt nisi comparationem scientiæ ad scibile per principia immediata scibilis acceptæ. Hic autem dicitur *scientia* perfectio intellectus accepta per illuminationes divinas : et illa est bene de divinis, quia est aliquid sapientiæ : sicut etiam dicit Philosophus in primo *primæ philosophiæ*, quod scientia illa cujus finis est sciendi gratia in seipsa, hoc est, quam volumus scire propter seipsam ad nihil aliud referendo, et quæ est per altissima et difficilia homini scire, vocatur *sapientia*. Et illa est a qua denominatur Cherubin, et claudit in se rationem sapientiæ et intellectus et prudentiæ et artis, secundum quod Aristoteles in VI *Ethi-corum* dicit esse quinque virtutes intellectuales, scilicet sapientiam, intellectum, scientiam, prudentiam, et artem.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod Seraphin plusquam Cherubin habent plenitudinem scientiæ, secundum quod superiores inferiorum dona habent excellenter et eminenter. Sed Cherubin habent plenitudinem scientiæ, secundum quod hoc donum constituit in gradu dignitatis, qui est gradus secundus, sicut scientia est secunda in donis ubi primum gradum habet charitas, præcipue illa scientia quæ in se habet rationem sapientiæ et intellectus, ut dictum est.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod Cherubin præ omnibus habent thesaurum sapientiæ et scientiæ, secundum quod sapientia et scientia est donum constituens in gradu dignitatis, ut dictum est. Nullus enim alius ordo denominatur a sapientia et scientia, nisi Cherubin. In omnibus enim denominatio fit ab ultimo, quod

est actus respectu omnium præcedentium, quæ ut potentiæ quædam ordinantur ad ipsum. Sicut enim in Seraphin ignis et charitas est ultimum, a quo fit denominatio : ita in Cherubin ultimum est plenitudo scientiæ, a quo denominationem fieri convenit.

Ad id quod contra objicitur, dicens quod latera civitatis æqualia sunt per quadrum virtutis : et quantum quisque cognoscit, tantum diligit, et tantum comprehendit, et tantum operatur. Sed hæc scientia comprehensionis est : nos autem hic loquimur de scientia illuminationis, quæ secundum sui dignitatem constituit in gradu secundo, ut patet per prædicta : unde de Glossa illa non intelligitur Glossa inducta.

AD ALIUD dicendum, quod hæc quæstio solvitur in verbis Gregorii, ubi dicitur, quod secundum creaturæ modum altius contemplantur. Unde est plenitudo simpliciter, et hæc soli Deo convenit. Et est plenitudo secundum analogiam capacitatis intelligentiæ creatæ, et hæc convenit Angelis et animabus sanctis.

AD ALIUD dicendum, quod *scientia* dupliciter dicitur esse ex parte, et dupliciter perfecta : scilicet ex parte scientis, et ex parte ipsius scientiæ. Ex parte scientis quando intellectu non perfecte illuminato sed obumbrato intelligit : et sic omnis scientia humana dum in carne vivit, imperfecta est. Sapient. ix, 15 : *Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem*. Et ibidem, v. 14 : *Cogitationes mortalium timidæ, et incertæ providentiæ nostræ*. Et hæc imperfectio evacuabitur, quando videbimus Deum facie ad faciem. Ex parte autem scientiæ dicitur scientia imperfecta duobus modis : scilicet ex parte medii, et ex parte ipsius scientiæ secundum se. Ex parte medii, sicut scientia per speculum et ænigma imperfecta est, qualis est cognitio viæ : et hæc evacuabitur quando videbimus per speciem, et

illa est de qua loquitur Apostolus, I ad Corinth. XIII, 8 et seq.

Ex parte ipsius scientiæ omnis scientia est imperfecta, quam propter aliquid aliud volumus quam propter seipsam : et sic omnes scientiæ mechanicæ imperfectæ sunt, et similiter omnes scientiæ morales : quia illas non quærimus nisi propter opus. Et etiam scientiæ theoreticæ quæ non omnino liberæ sunt, sed obligatæ ad materiam, quæ multipliciter ancilla est, ut dicit Aristoteles in *I primæ philosophiæ*, sicut scientiæ naturales et disciplinales, quas non quærimus nisi ad perfectionem intellectus nostri, qui est cum continuo et tempore. Unde multipliciter talis scientia, humana scilicet, ancilla est, ut dicit Aristoteles. Sola autem scientia divina est, quæ de subjecto libero est, et ex qua sicut ex lumine sunt omnes scientiæ, et ad quam sicut ad finem. De qua etiam dicit Aristoteles in primo *primæ philosophiæ*, quod omnes aliæ particulares scientiæ sunt ad quædam : potior autem nulla est quam scientia divina. Et hæc sola attingit plenitudinem sive perfectionem rationis scientiæ et sapientiæ : cum omnis alia scientia aliquo modo vacua sit a perfectione sive plenitudine talis rationis. Et hæc est, a qua denominatur Cherubin, et constituitur in secundo gradu dignitatis angelicæ primæ hierarchiæ : sicut donum talis scientiæ secundum est in donis in ordine dignitatis donorum.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA II

ET QUÆSITUM SECUNDUM.

Quæ sint proprietates Cherubin ¹ ?

Secundo quæritur, Quæ sint proprietates Cherubin ?

Quas enumerat Dionysius in libro de *Cœlesti hierarchia*, sic dicens : « Ipsa « vero Cherubin nominatio manifestat « cognoscibile eorum, et deivum, et « altissimæ luminum dationis acceptivum, et contemplativum in prima « operatrice virtute, divinæ pulchritudinis et sapientificæ traditionis repletum, « et communicativum copiosæ ad se « cunda fusioni donatæ sapientiæ ². »

Objicitur autem de proprietatibus illis.

1. Et primo de hoc quod dicit, *Cognoscibile*. Cognoscibile enim est in quod transit cognitio alicujus : proprietas autem plenitudinis scientiæ a proprietate cognoscentis deberet determinari, et non cognoscibilis : unde deberet dici, *Cognoscitivum*, et non *cognoscibile*.

2. Adhuc, *Cognoscibile* aptitudinem dicit, et non actum : proprietas autem laudabilis est ab actu, et non ab aptitudine : quia aptitudo imperfectum quid est, actus autem perfectum quid est.

3. Adhuc, Objicitur de eo quod dicitur, *Deivum*. Hoc enim non videtur esse proprium Cherubin, sed commune omnibus Angelis. Matth. XVIII, 10 : *Angeli in cælis semper vident faciem Patris mei qui in cælis est.*

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Ia Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV. Quæst. 38, Art. 2. Tom. XXXIV novæ editionis nostræ.

² S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 7.

4. Adhuc quæritur, Quid sit hoc dictum, *Allissimæ luminum dationis acceptivum*? Aut enim dicitur *altissimæ* in comparatione ad omnes ordines : et hoc falsum est, quia Seraphin altius accipiunt, cum sint in altiori ordine. Aut dicitur hoc, quia ab altissimo qui est Deus accipiunt : et sic non erit proprium Cherubin, quia omnes accipiunt illuminationes a Deo, et maxime illi de prima hierarchia.

5. Adhuc, Quæritur de eo quod dicitur, *Contemplativum in prima operatrice virtute*. Prima enim operatrix virtus, est virtus creatrix, in qua Angeli contemplantur faciem Dei visione matutina : et factum quod ad laudem Creatoris referunt, visione vespertina : et hoc omnibus Angelis est commune, et non Cherubin proprium.

6. Adhuc quæritur, In quo differt proprietas ista ab illa quæ est deividum? Prima enim operatrix virtus Deus est : et videre in ea, est videre in Deo : et sic idem videtur esse in prima virtute operatrice, quod est deividum esse.

7. Adhuc, Quæritur de hoc quod est, *Divinæ pulchritudinis et sapientificæ traditionis repletum*. Dicit enim Dionysius in libro de *Divinis nominibus* : « Supersubstantiale pulchrum pulchritudo quidem dicitur, propter traditam ab ipso omnibus existentibus juxta proprietatem uniuscujusque pulchritudinem, et sicut universorum consonantiæ et claritatis causa ad similitudinem luminis cum fulgore immittens universis pulchricas fontani radii ipsius traditiones, et sicut omnia ad seipsum vocans ¹. » Ex hoc accipitur, quod de intentione pulchri duo sunt, scilicet fulgor consonantiæ, et quod propter se appetatur, aliter enim non vocaret ad se desiderium : quia sicut omnia ad seipsum vocans, ut dicit Dionysius, bonum et pulchrum secundum omnium causam cuncta desiderantur : unde et Græce *κάλος* dicitur,

quasi tota in totis congregans. Unde videtur, quod ista proprietas potius sit Seraphin, quam Cherubin : amoris enim est converti in bonum et pulchrum.

8. Adhuc, Hæc proprietas eadem videtur esse cum illa quam dicit, *Sapientificæ traditionis repletum* : quia pulchricas fontani radii traditiones eadem sunt cum sapientificis traditionibus.

9. Adhuc, Aristoteles in *I Metaphysicorum* : « Sapientis est non ordinari, sed ordinare : neque habet ab alio suaderi, sed suadere habet alii minus sapienti. » Ex hoc videtur, quod sapientificæ traditionis sit ordinare alia, et suadere aliis et replere : et hoc videtur esse contemplationis insipientis ordinem universi : et sic iste ordo non convertitur in Deum tantum, sed super rationem ordinis universi : ergo non deberet esse de prima hierarchia, sed de secunda, vel tertia.

10. Adhuc, Videtur Dionysius diminutus in enumeratione proprietatum. Isti enim ordini attribuitur, quod Dominus sedet super eum. Daniel. III, 55 : *Benedictus es, qui intueris abyssos, et sedes super Cherubim*. Et in Psalmo LXXIX, 2 et 3 : *Qui sedes super Cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin, et Manasse*.

11. Adhuc, Sedere Dominum super aliquem ordinem, magis videtur Thronis convenire, quam Cherubin : et hoc Dionysius non assignat.

Si forte dicatur, quod cum dicitur sedere super Cherubin, *super* ponitur pro *ultra*, quasi sedere Dominus dicatur in altiori gradu dignitatis, quam sit Cherubin. Tunc potius diceretur sedere super Seraphin : quia per hoc notatur, quod omnes virtutes angelicas transcendit.

12. Adhuc quæritur, Quare Dominus præcipit imagines Cherubin fieri in templo, et non aliorum?

SOLUTIO. Dicendum, quod proprietates tactæ a Dionysio accipiuntur secundum

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus,

cap. 4.

quod sunt proprietates scientiæ plenæ et perfectæ. Ad hoc autem, quod scientia plena et perfecta sit, tria exiguntur, scilicet perspicacitas et subtilitas cognoscentis sive scientis. Et quod cognoscibile sive cognitum sit altissimum et admirabilissimum, sicut accipitur ab Aristotele in prima propositione libri de *Anima* ubi dicit : « Bonorum honorabilium notitiam opinantes, magis autem alteram altera ex hoc, quod meliorum et honorabiliorum sit. » Tertium est, quod medium sit proprium et efficax ad scientiam faciendam : quia aliter nisi esset proprium, id quod sciretur per ipsum, non sciretur in propria natura, sed in universali et in potentia : quod scire est imperfectum, ut dicit Aristoteles in *II Priorum*. Unde penes perspicacitatem cognoscentis accipitur proprietas prima, quæ est *cognoscibile eorum*. Penes altitudinem et admirabilitatem cogniti in se considerati, accipitur proprietas secunda, quæ est *deividum*. Si autem idem cognitum consideretur in ordine scitorum : tunc est illa quam vocat, *Sapientificæ traditionis repletum*, quam sexto loco enumerat Dionysius. Si autem accipitur ex parte medii, et accipitur ex parte medii sub quo cognoscitivus efficitur intellectus, quod est lumen theophaniæ, elevans intellectum ad divinorum cognitionem : tunc est illa proprietas quam tertiam ponit Dionysius, quæ est *altissimæ luminum dationis acceptivum*. Si autem accipitur penes medium in quo cognoscuntur cognita : cum illud medium tripliciter comparetur ad cognitum, scilicet ut efficiens, et ut formale, et ut finale. Si in ratione efficientis accipitur : tunc est illa quam ponit quartam, scilicet *contemplativum in prima operatrice virtute*. Si autem accipitur in comparatione formæ : tunc est quinta, scilicet *divinæ pulchritudinis repletum* : sic enim dicitur a Boetio :

Mundum mente gerens pulchrum pulcherrimus
[ipse.

Et sicut dicit Augustinus, generator est speciei : quia in ipso species omnium fulgent per rationes ideales. Si autem accipitur per comparisonem causæ finalis, secundum quod disponuntur inferiora ad ipsum per illuminationem acceptam : tunc est illa quam ponit sextam, hæc scilicet, *Sapientificæ traditionis repletum* : sapientificæ enim traditio omnia ordinat in suum principium, quod est Alpha et Omega, principium et finis. Et istæ sex proprietates accipiuntur penes illuminationem acceptam a Deo secundum quod accepta est. Sed quia uniuscujusque ordinis est illuminationem acceptam transfundere in alium et communicare sibi quod accipit, penes hoc accipitur septima quæ est *communicativum copiosæ ad secunda fusioni donatæ sapientiæ*.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod *cognoscibile* Dionysii dicit cognoscitivum : eo quod perspicacitate intelligentiæ aptum est cognoscere divina. Sed quia hoc ab alio habet, hoc est, a Deo, potius ponit hoc in aptitudine passiva quam activa : $\pi\acute{\alpha}\theta\epsilon\iota\upsilon$ enim Græce est *recipere* Latine.

AD ALIUD dicendum, quod proprietas ab aptitudine accepta, secundum quod aptitudo dicit potentiam per habitum completam, sumitur a perfecto secundum formam, licet non sumatur a completo secundum agere.

AD ALIUD dicendum, quod licet omnes quantum ad objectum beatitudinis immediate videant Deum, et sint deividi, tamen ex speciali theophania et illuminatione in ordine et gradu ponente hierarchias, specialiter et proprie dicuntur Cherubin *deividi*.

AD ALIUD dicendum, quod *altissimæ* dicitur quantum ad modum acceptionis illius illuminationis specialis, quæ post incendium charitatis ponit in gradu et ordine hierarchiæ : illam enim nullus accipit nisi Cherubin secundum æqualitatem altitudinis dignitatis.

AD ALIUD dicendum, quod in prima

Ad 1

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

operatrice virtute contingit contemplari dupliciter, communiter scilicet, et proprie. Communiter visione matutina, quæ convenit omnibus Angelis ex conversione ad Verbum. Proprie, quando hoc convenit ex speciali illuminatione quæ Angelum ponit in gradu et in ordine hierarchiæ : et sic convenit Cherubin, ut dictum est : hanc enim habent specialiter super communem conversionem ad Verbum.

Ad 6. AD ALIUD jam patet solutio : *deividum* enim dicit illuminationem ad id in quo videtur sicut in causa et in objecto. Videre autem in prima operative virtute, distinctam visionem dicit effectuum secundum quod a causa exeunt.

Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod *pulchrum* sive pulchritudo dicit relationem universorum ad formam exemplarem idealem, in qua primo omnia fuerunt lux in prima causa, ut dicitur, Joan. 1, 4. Et sic pulchrum determinatur per illuminationem sapientiæ et scientiæ. Bonum autem quod amoris est objectum, omnium dicit congregationem ad finem : et sic congregare tota in totis, est amoris, et Seraphin. Priori autem modo congregare tota in totis per specialem illuminationem, convenit Cherubin.

Ad 8. AD ALIUD dicendum, quod *sapientifica traditio* magis respicit ordinem pulchrorum et honorum, quia sapientis est ordinare. Pulchritudo autem magis respicit lucem formæ exemplaris, qua cuncta pulchra et venusta efficiuntur. Et sic quamvis subjecto idem sint divina pulchritudo et sapientifica traditio, tamen differunt ratione.

Ad 9. AD ALIUD dicendum, quod verum est dictum Aristotelis, et jam patuit. Sed contemplari ordinem talem contingit dupliciter, scilicet in se : et hoc non facit nisi visione matutina in Verbo sive sapientia divina : et per illuminationem specialem ad hoc data : et sic convenit Cherubin specialiter et proprie.

Ad 10. AD ALIUD solvendum est per dictum Gregorii in Homilia de centum ovibus

et decem drachmis, ubi dicit : « Cum in Thronis Deus sedeat, tamen per Psalmistam dicitur, Psal. LXXIX, 2 : *Qui sedes super Cherubim*, etc., quia videlicet cum in ipsis distinctionibus agminum Cherubin Thronis junguntur, sedere etiam super Cherubin Deus ex vicini agminis æqualitate perhibetur. Sic quippe in illa summa civitate specialia quædam singulorum sunt, ut tamen sint communia omnium : ut quod in se quisque ex parte habet, hoc in altero totum possideat. Sed idcirco uno eodemque vocabulo communiter non censentur, ut ille ordo vocari privato uniuscujusque rei nomine debeat, qui hanc in numero plenius accepit. »

Si autem objicitur, quod secundum hæc Gregorii dicta deberet dici sedere super Seraphin, sicut sedere super Cherubin, et super quemlibet aliorum ordinum. Dicendum, quod ab illuminatione scientiæ vel sapientiæ dicitur Cherubin. Et quia Deus per theophaniam sive illuminationem sapientiæ et scientiæ omnes Angelos illuminat, et quiescit in eis ut illuminator : quo lumine purgat eos et perficit, ut dicit Dionysius, propter hoc specialiter super Cherubin sedere dicitur, quia Cherubin ab illuminatione denominantur. Et Daniel. III, 55, dicitur sedere super alas Cherubin : quia, sicut dicit Dionysius, alæ significant altivolum in divinas contemplationes : sicut et oculosum signat multivolum in divinis. Hoc tamen non oportuit assignari inter propria : quia sicut dictum est, aliquo modo commune est omnibus : omnibus enim beatis insidet Deus per illapsum talis contemplationis, quamvis hoc appropriate speciali ratione Cherubin videatur convenire.

Ad ALIUD dicendum, quod *super* hic non ponitur pro *ultra*, sicut bene probat objectio : sed in speciali ratione per appropriationem ponitur, sicut dictum est : plenitudini enim sapientiæ appropriatur descensus in omnes alios quos Deus illuminat, ut dictum est.

Ad 11.

Ad 12.

AD ULTIMUM dicendum, quod dispositio templi sive tabernaculi, figura est dispositionis cœlestis patriæ : ut significetur, quod omnis distributio Ecclesiasticæ hierarchiæ a plenitudine sapientiæ hierarchiæ cœlestis descendit, et illam in figura quadam demonstrat. Propter hoc imagines Cherubin, quæ sunt imagines plenitudinis sapientiæ, fieri fecit in templo : ut in omni dispositione sacram militantem significet Ecclesiam, sicut hierarchia Ecclesiastica descendit a cœlesti.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA III

ET QUÆSITUM PRIMUM

De Thronis, quid sint¹?

Tertio, Quæritur de Thronis, et quærentur duo.

Primo, Quid sunt Throni?

Secundo, Quæ sint proprietates Thronorum?

AD PRIMUM accipiantur verba Gregorii qui sic dicit in homilia præinducta : « Throni illa agmina vocata sunt, quibus ad exercendum judicia semper Deus omnipotens præsidet². »

1. Quia enim *Thronos* Latino eloquio *sedes* dicimus, Throni Dei sunt hi qui tanta divinitatis gratia replentur, ut in eis Dominus sedeat, et per eos sua judicia decernat. Unde et per Psalmistam, Psal. IX, 5, dicitur : *Sedisti super Thronum, qui judicas justitiam.*

2. Sed objicitur contra hoc : quia cum ordines primæ hierarchiæ accipiuntur

secundum conversionem in Deum, non videtur judicare convenire Thronis, qui sunt in prima hierarchia.

3. Adhuc, Judicare illud, aut est actus judicii ultimi, aut est pertinens ad gubernationem mundi. Si primo modo, cum hoc tantum semel futurum sit, videtur quod semel tantum Deus istis Angelis præsideat. Si secundo modo, hoc videtur magis convenire Principatibus quam Thronis. Unde Gregorius in præinducta homilia sic dicit : « Sunt nonnulli qui dum sibimetipsis vigilantibus cura dominantur, dumque se sollicita intentione discutiunt, divino timori semper inhærentes, hoc in munere virtutis accipiunt, ut judicare recte et alios possint. Quorum profecto mentibus cum divina contemplatio præsto est, in his velut in throno suo Dominus præsidens, aliorum facta examinat, et cuncta mirabiliter de sua dispensat. » Cum ergo sedens in throno et aliorum facta dispensans, princeps sit, videtur hoc magis convenire Principatibus quam Thronis.

4. Adhuc, Dionysius Thronis non attribuit judicium, sed potius altissimam et immaterialem sessionem. Male ergo videtur Gregorius attribuere Thronis judicium.

5. Adhuc, Bernardus in sermone 19 *Super Cantica* : « In Thronis sedet. Et puto, quod his spiritibus super omnes alios qui memorati sunt, et justior causa et copiosior materia sit diligendi. Et enim si intres hominis regis cujuscunque palatium, nonne cum plenum sit sellis, scamnis, cathedrisque, regia sedes in eminenti posita cernitur? Et non est necesse quærere ubi rex sedere solitus sit, nimirum mox occurrit manifesta sedes ejus, cæteris altior ornatioque sedilibus. Sic quoque omni decoris ornatu cunctis aliis præeminere spiritibus istos intellige, in quibus speciali quodam stupendæ dignationis munere

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Ia Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 39, Art. 1. Tom.

XXXIV novæ editionis nostræ.

² S. GREGORIUS, Homil. 34 in Evangel.

divina eligit residere majestas. Quod si sessio significat magisterium : puto illum qui sic dicit, Matth. xxiii, 9 : *Magister vester unus est, Christus*, scilicet Dei sapientiam Christum : cum alios quidem ubique attingat propter suam munditiam¹, specialius tamen istos atque principalius tamquam propriam sedem sua illustrare præsentia, et inde tamquam de solemnibus auditorio docere Angelum, docere hominem scientiam. Inde Angelis divinorum notitia judiciorum, inde consiliorum Archangelis : ibi Virtutes audiunt quomodo, quando, et ubi, et qualia proferant signa. Ibi denique universi sive sint Potestates sive Principatus, sive Dominationes discunt profecto quid ex officio debeant, quid ex dignitate præsumant, et (quod præcipue cautum est omnibus) accepta potestate ad propriam voluntatem seu gloriam non abuti. » Ex hac auctoritate quatuor eliciuntur conclusiones : quarum prima est, quod Throni dicuntur a dignitate et ornatu regali, et non a iudicio : quod est contra Gregorium. Secunda est, quod Throni dicuntur ab auctoritate magisterii : quod duobus modis videtur esse inconueniens, Primo : quia magisterium plus convenit plenitudini scientiæ, quam Thronis : et ita deberet magis attribui Cherubin, quam Thronis. Secundo : quia magisterium dicit actum conversionis super inferiora. Ordines autem primæ hierarchiæ accipiuntur secundum conversionis actum in Deum. Tertia conclusio est, quod secundum dictum Bernardi, omnes ordines videntur ex æquo ordinari ad Thronos : quod videtur inconueniens : quia sic cessaret ratio infimæ et mediæ hierarchiæ : ultima enim per mediæ, et mediæ per primæ ordinantur in Deum. Quarta conclusio est, quod si de Thronis Deus docet hominem scientiam, ut dicit Bernardus, Thronorum conversio est super hominem : et cum hoc proprium sit ultimæ

hierarchiæ, videntur Throni poni debere in ultima hierarchia et non in prima.

6. Adhuc, Bernardus in eodem sermone dicit sic : « Diligitur a Thronis Deus ob benevolentiam magistræ sapientiæ sine invidia sese communicantis, et ob unctionem quæ gratis docet de omnibus. » Ex hoc accipitur iterum, quod Throni dicuntur a magisterio : et magis sic videtur hoc iterum competere Cherubin.

7. Adhuc, Bernardus videtur sibiipsum esse contrarius : dicit enim sic in libro V de *Consideratione* ad Eugenium Papam : « Throni dicuntur ex eo quod sedent, et ex eo sedent, quod sedet in eis Deus. Neque enim sedere in eis qui non sedent, posset. Quæris quid illam sessionem ? Respondeo : Summam tranquillitatem, placidissimam serenitatem, pacem quæ exsuperat omnem intellectum. Talis est qui sedet in Thronis Dominus Sabaoth, iudicans omnia cum tranquillitate, placidissimus, serenissimus, pacatissimus. Et tales sibi constituit Thronos, simillimos sibi. » Ex hoc accipitur, quod Throni a tranquillitate quietis et sessionis dicuntur, et non ab auctoritate magisterii vel iudicii.

Solutio. Dicendum, quod duplex est actus Throni a quo definiri habet et determinari, secundum quod Thronus proprie, hoc est, in propria significatione accipitur. Et tertius est etiam, secundum quod sumitur communiter pro sede cuiuscumque regentis sive secundum iustitiam, sive secundum doctrinam sapientiæ. Primus actus est, quod receptivus sit quietissimæ sessionis, et immaterialissimæ, et tranquillissimæ. Et ab hoc determinantur a beato Dionysio in libro de *Cælesti hierarchia*, et a beato Bernardo in auctoritate præinducta de libro V de *Consideratione* ad Eugenium Papam. « Sic enim accipere thearchicum et di-

Solutio.

¹ Sapient. viii, 1.

vinum superadventum et divinam in-
sessionem, ut dicit Dionysius, proprium
officium Thronorum est. »

Secundus autem actus, qui convenit
Thronis non secundum quod Throni
sunt, sed secundum quod Throni referun-
tur ad auctoritatem sedentis in eis, est
judicare. Et ab illo determinantur a bea-
to Gregorio in auctoritate præinducta.
Et hoc est quod dicitur in Psalmo ix, 5 :
*Sed isti super Thronum, qui judicas ju-
stitiam.* Et hoc tangitur, Sapient. xii,
18 : *Tu autem dominator virtutis, cum
tranquillitate judicas, et cum magna
reverentia disponis nos.*

Secundum autem quod Thronus acci-
pitur communiter, dicitur Thronus non
tantum regis regnantis in justitia, sed
dicitur etiam regentis in sapientia : sic
actus Throni qui convenit ei ex relatione
Throni ad sedentem in eo, est docere
hominem et Angelum. Et ab illo actu
determinatur a beato Bernardo in ser-
mone 19 *super Cantica* in auctoritate
præinducta.

Et his notatis, facile est respondere ad
objecta.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod bea-
tus Gregorius ibi determinat Thronos ab
actu secundo, et non primo : et ille est
qui convenit Thronis non in se, sed re-
latis ad auctoritatem sedentis in eis.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod iudicium du-
pliciter attenditur, scilicet secundum
quod est a iudice sedente in throno : et
secundum hoc ratio iudicii et illuminatio
non accipitur nisi secundum actum con-
versionis in Deum. Et hoc modo conve-
nit Thronis qui sunt de prima hierarchia.
Sumitur etiam secundum quod est iudi-
catorum dispositio : et sic non convenit
Thronis, nisi eo modo quo prima hie-
rarchia operatur per mediam, secundum
quod dicit Dionysius, quod superiores per
medios, et medii per infimos transfun-
dunt illuminationes : sicut etiam Sera-

phin per Angelum infimæ hierarchiæ¹
legitur purgasse Prophetam, ut dicit
Dionysius in *Cœlesti hierarchia*².

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod hoc intelli-
gitur de iudicio gubernationis, et non de
iudicio ultimo, sicut patet in auctoritate
præinducta³. Per hoc enim iudicium pro-
videntia divina unumquodque adducit ad
debitum finem. Nec hoc est Principa-
tum proprie : quia ad Principatus per-
tinet dispositio unius gentis, et non ge-
neralis gubernatio, sicut dicitur, Eccli.
xvii, 14 : *In unamquamque gentem
præposuit rectorem.* Quantum autem ad
auctoritatem generalem convenit Throni-
nis, secundum quod Thronus refertur ad
auctoritatem sedentis in eo. Ille enim est
qui, sicut dicitur, Sapient. viii, 1, *attingit
a fine usque ad finem fortiter, et
disponit omnia suaviter,* iudicio tran-
quillæ suæ gubernationis.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod Dionysius
determinat Thronos ab actu primo et
principali, qui convenit Thronis, secun-
dum quod sedes et throni sunt : ideo
non attribuit eis iudicium, ut dictum est :
quia non convenit eis secundum se, sed
secundum quod referuntur ad dignitatem
et excellentiam sedentis in eis.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod Bernardus
ibi determinat proprietates Thronorum
secundum quod referuntur ad dignitatem
et excellentiam sedentis in eis. Sic enim
et in alto positi sunt singulariter, et
multo ornatu redimiti. Et verum est,
quod ex illa auctoritate quatuor conclu-
siones eliciuntur quæ inductæ sunt.

Sed prima solvitur : quia beatus Ber-
nardus ibi non determinat Thronum nisi
per ornatum convenientem sibi, et non
per actum sedentis in eo qui est iudi-
cium : et ideo non tangit iudicium.

Secunda solvitur per hoc, quod ma-
gisterium dupliciter consideratur, scilicet
secundum quod est informatio et instru-
ctio sedentis ad actum doctrinæ : et sic

¹ Cf. Isa. vi, 6.

² S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia,

cap. 13.

³ Cf. Sapient. xii, 18.

convenit Cherubin, sive plenitudini sapientiæ et scientiæ. Consideratur etiam secundum auctoritatem quam dat docenti : et sic convenit Thronis, secundum quod thronus communiter dicitur sedes regentis in justitia, et regentis in sapientia. Ad aliud membrum primæ conclusionis dicendum, quod magisterium secundum rationem et illuminationem acceptam ad doctrinam sapientiæ, dicitur actum conversionis in Deum : et sic convenit primæ hierarchiæ : et in hac consideratione determinatur a beato Bernardo.

Ad tertiam conclusionem dicendum, quod Bernardus non intendit dicere, quod inferiores ordines ordinentur ad Thronos secundum acceptionem sapientiæ, sed ad sedentem in Thronis, a quo fluit unctio docens de omnibus, sicut dicitur, I Joan. II, 20¹. Sic etiam dicitur in Psalmo cxxxii, 2, quod unguentum descendit a capite in barbam, a barba in vestimentum, a vestimento in oram sive fimbriam vestimenti.

Ad quartam conclusionem dicendum, quod de Thronis Deus docet Angelum et hominem scientiam : et ideo Thronis non convenit docere hominem, nisi hoc modo quo Angeli primæ hierarchiæ per Angelos ultimæ hierarchiæ illuminant homines, ut paulo ante dictum est : et propter hoc non debent poni in ultima, sed in prima hierarchia.

Ad 6. AD ALIUD patet solutio per antecedentia : magis enim convenit Cherubin quantum ad informationem actus doctrinæ et sapientiæ : sed Thronis plus quantum ad auctoritatem, secundum quod thronus accipitur communiter pro sede regentis, sive in justitia, sive in sapientia.

Ad 7. AD ULTIMUM dicendum, quod Bernardus non est sibi contrarius, sed a diversis actibus determinat Thronos, quorum

quidam conveniunt thronis proprie dictis, quidam autem thronis communiter dictis. Et ut proprie determinet actum proprie dictum, utitur metaphoricis : serenitas enim, ut dicit Aristoteles in VII *primæ philosophiæ*, est quies in aere, et signat quietem summæ veritatis in mente, quæ jam non circumfertur omni vento doctrinæ, ut dicitur, ad Ephes, iv, 14, nec circumfertur turbini errorum et passionum. Omnibus enim illis ad quietem deductis in mente quiete, serenissime fulget in ea veritas, et residet sicut in quietissima sede : sicut et in VII *Physicorum* dicit Aristoteles, quod in sedendo et quiescendo fit anima sciens et prudens. Tranquillitas autem, sicut idem ibidem dicit Aristoteles, est quies in mari, et signat quietem in affectu, quando scilicet affectus a passionibus quietus est, maxime a passionibus iræ, et concupiscentiæ, et ambitionis, et timoris vani, et spei vanæ, et gaudii vani, et tristitiæ sæculi, *quæ mortem operatur*, ut dicit Apostolus, II ad Corinth. vii, 10 : de qua dicitur, Proverb. xv, 15 : *Secura mens quasi jube convivium*. In illo enim tamquam in thalamo bonitas Domini Sabaoth per charitatem requiescit, sicut dicitur, Deuter. xxxiii, 12 : *Et Benjamin ait : Aman-tissimus Domini, habitabit confidenter in eo : quasi in thalamo tota die morabitur*, etc. Placidissimus autem dicitur pasturam voluntatis in dulcedine voliti : in talibus enim reficitur et delectatur Deus : et sedatis his, quæ dictæ sunt impulsionebus, sedet et quiescit. Et ab his tamquam propriis determinatur Thronus.

¹ I Joan. II, 20 : *Sed vos unctionem habetis a Sancto, et nostis omnia. Et infra, ̄. 27 : Et vos unctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis.*

Et non necesse habetis ut aliquis doceat vos : sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA III

ET QUÆSITUM SECUNDUM.

Quæ sint proprietates Thronorum ¹ ?

Secundo quæritur, Quæ sint proprietates Thronorum ?

Has tangit Dionysius in *Cœlesti hierarchia* sic dicens : « Ipsa autem altissimarum et compactarum sedium nominatio manifestat, omni diligenter exaltari ab ignominia subjectionis, et ad summum supermundane sursum ferens, et ab omni exterminate ineffabiliter in sublimissimum et circa vere excelsum totis virtutibus incommutabiliter et stabiliter collocatum, et divini superadventus in omni impassibilitate et immaterialitate acceptivum, et deiferum, et familiariter in divinas susceptiones apertum ². »

1. Et primo quæritur, Quid dicatur *ignominia subjectionis* a qua exaltantur Throni ? Constat enim, quod non potest dicere vilitatem conditionis vel peccati : nihil enim horum est in Angelis bonis in hierarchia collocatis.

2. Adhuc quæritur, Quomodo sedes dicantur *compactæ* ? cum compingi potius conveniat corporalibus et materialibus, quam spiritualibus.

3. Adhuc, *Ad summum sursum ferri*, videtur potius convenire summo ordini, hoc est, Seraphin, quam Thronis.

4. Adhuc quæritur, Quid dicatur *extremitas* a qua dicuntur in sublimissimum

et circa vere excelsum collocari Throni ?

5. Adhuc quæritur, Penes quid accipiuntur proprietates inductæ ?

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod ignominia a qua exaltantur Throni, est scabellaris subjectio, secundum quod dicitur, Isa. LXVI, 1 : *Cœlum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum*. Terrena enim, hoc est, terrenos appetitus et affectus tendentes deorsum conculcat Deus, in cœlis sedens, hoc est, cœlestibus. Et omnes Throni ejus in quibus sedet, eo quod in eis nihil est quod per affectum vel intellectum tendat deorsum in terrena per appetitum, sed ab omni tali ignominia elevantur sursum, cor habentes ad cœlestia.

AD ALIUD dicendum, quod compactæ dicuntur sedes a consonantia intellectus et affectus : quiescit enim intellectus in vero, et affectus in bono : quibus cum additur confirmatio liberi arbitrii in omne quod voluntatis divinæ esse cognoscunt, quietus locus Dei et quietus thronus efficiuntur.

AD ALIUD dicendum, quod licet hoc excellenter et eminenter conveniat Seraphin, non tamen convenit eis, nisi sicut dona inferiorum conveniunt superioribus excellenter et eminenter. Thronis autem convenit ex dono propriæ illuminationis, quæ constituit Thronos et in hierarchia et in ordine : et propter hoc illis proprie attribuitur.

AD ALIUD dicendum, quod *extremitas* ibi dicitur altum in modo participationis theophaniæ et illuminationis. Et intendit dicere, quod sicut thronus regis exaltatur non solum super scabella et sedilia communia, sed etiam super sedes aliorum principum : ita illuminatio percepta ad tranquillitatem et quietem pertinet, et ad placatissimam sessionem,

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 39, Art. 2. Tom. XXXIV novæ editionis nostræ.

² S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 7.

Solutio.
Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

exaltatur in Angelis qui dicuntur Throni, non tantum super susceptiones hominum qui in scabello sedent super terram, sed etiam super modos susceptionis inferiorum Angelorum, qui in sedibus sedent altioribus quantum ad modum suscipiendi illuminationes. Throni enim immediate a Deo recipiunt, Angeli inferiores et homines recipiunt ab illis. Et hoc dicit Bernardus in auctoritate prius inducta, quod de Thronis docet Dominus et Angelum et hominem scientiam¹. Unde circa hoc Dionysius ponit quinque quæ modum illum determinant, scilicet ineffabiliter, totis virtutibus, stabiliter, incommutabiliter, et in sublimissimum. Et dicit *ineffabiliter* quantum ad immensitatem divinæ beatitudinis in qua collocatur. *Totis virtutibus* autem dicit, quia ad hoc quod sit locus Dei, omnes virtutes concurrunt, intellectus videlicet et affectus. *Stabiliter* autem propter invariabilitatem gratiæ in qua confirmati sunt. *Incommutabiliter* vero dicit propter inflexibilitatem liberi arbitrii. *In sublimissimum* autem dicit propter hoc, quod non nisi a sublimissimo, hoc est, a Deo recipiunt illuminationes immediate.

Ad 5.

AD ULTIMUM dicendum, quod proprietates Thronorum a tribus accipiuntur, scilicet a collocatione quæ fit throno : a modo susceptionis, quo thronus suscipit sedentem, et ab usu throni. A collocatione : quia scilicet thronus in eminenti ponitur, et a pedestribus elevatur. Et ab hoc sumuntur duæ proprietates : una penes terminum a quo removetur thronus quando exaltatur : et hæc est prima : *Omni diligenter exaltari ab ignominia*, etc. Altera penes terminum ad quem accedit thronus exaltatus : et hæc est secunda, hæc scilicet, *Ab omni extremitate ineffabiliter*, etc. Ex parte susceptionis accipiuntur proprietates. Si enim modus sit in suscepto : tunc est illa quæ dicitur, *Divini superadventus acceptivum*. Et ad

duntur duo modi, scilicet in omni impassibilitate et immaterialitate. Et dicit, *Impassibilitate*, ut sciamus nulla passione perturbatum vel motum, sed potius ex hoc esse perfectum thronum : et hæc proprietas convenit secundum susceptionem in actu existentem. Et dicitur, *Immaterialitate*, ut sciamus hoc non circa materialia et corporalia existere, sed in spiritualibus et divinis perfici. Si autem susceptio consideretur in aptitudine : tunc est illa quam ultimo ponit Dionysius, scilicet quod *familiariter est in divinas susceptiones apertum* : patula enim semper est sedes in divinam susceptionem, nullo alio insidente sibi pressa vel depressa. Si vero sumitur proprietas ab usu : tunc est illa quam vocat, *Deiferum* : quam penultimam ponit Dionysius. In Thronis enim omnis circumferetur Deus, ut de Thronis omni creaturæ proprium exhibeat iudicium providentiæ suæ, per quod deducatur ad finem ultimum.

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS II.

De prædictis tribus ordinibus, scilicet Seraphin, Cherubin, et Thronis in communi : penes quid accipiuntur, et qualiter ordinentur² ?

Deinde, Quæritur de his prædictis ordinibus in communi, et penes quid accipiuntur, et qualiter ordinentur ?

Dicitur autem communiter, quod penes conversionem in Deum accipiuntur tres ordines primæ hierarchiæ, et hoc non videtur esse conveniens :

¹ Cf. S. BERNARDUM, Serm. 19 super Cantica.

² Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de

Creaturis, Tract. IV, Quæst. 40. Tom. XXXIV novæ editionis nostræ.

1. Cum enim tres actus sint hierarchici, omnibus hierarchiis convenientes, scilicet illuminare, purgare et perficere, unus solus illorum actuum (qui est perficere) est reductio ad Deum et conversio : et hoc convenit omni hierarchiæ : non ergo penes hoc debent sumi specialiter ordines primæ hierarchiæ.

2. Adhuc, Cum primus ordo istius hierarchiæ denominetur a charitate, et charitas dicat conversionem in Deum per amoris affectum, videtur quod alii debeant sumi penes alias virtutes : et hoc non demonstratur in nominibus eorum.

3. Adhuc, Bernardus *super Cantica* dicit sic : « Deus in voluntate est plenitudo dulcissimæ dilectionis, in intellectu lux veritatis, in memoria continuatio æternitatis. » Cum ergo in Angelis sint hæc tria in quibus signaculum imaginis Dei est impressum, ut dicit Bernardus, videtur quod tres primi ordines penes istos tres modos conversionis in Deum accipiendi essent : et hoc non demonstratur in nominibus eorum.

Solutio.

Solutio. Dicendum, quod tres ordines primæ hierarchiæ accipiuntur penes tres modos conversionis in Deum. Motus enim in Deum potest accipi prout est in motu ipso, et motivo, secundum actum in Deum movente : et sic est charitatis motus, a quo denominatur *Seraphin*: charitas enim exstasim facit, ut dicit Dionysius in libro de *Divinis nominibus*¹ : et movet et transponit amantem in amatum.

Potest etiam considerari motus hic secundum intellectum, et sic consideratur in eo quod disponit ad motum, et judicat quo movendum sit : et hoc est plenitudo scientiæ et veritatis quæ Deus est. Et ab hac accipitur secundus ordo, qui dicitur *Cherubin* : quia rationabiliter et sapienter non movetur, qui per intellectum non præcivit finem motus sui.

Potest etiam considerari secundum perfectionem motus, qui est adeptio ejus

ad quod movetur, et acquisitio finis motus : ita quod id propter quod movetur, locetur in ipso et contineatur. Et penes hoc accipiuntur Throni, qui sunt sedes divini superadventus receptivi, et deiferi, ut dictum est.

Dixerunt tamen quidam valde probabiliter ad istam quæstionem, quod Deus tripliciter est in rebus : in omnibus enim creatis est essentialiter, præsentialiter, et potentialiter : et penes hoc dicunt accipi Thronos. In rationali autem creatura sive intellectuali est dicto modo, et supra hoc per illuminationem veritatis in intellectu : et penes hanc conversionem in Deum dicunt accipi ordinem Cherubin. Dicunt iterum, quod per inhabitantem gratiam Deus est in sanctis specialiter : et penes hanc conversionem creaturæ in Deum, et creaturæ in creatorem, dicunt accipi ordinem Seraphin.

Alii dixerunt et satis probabiliter, quod tres sunt dotes beatorum secundum intellectualem creaturam, scilicet visio, dilectio, et comprehensio : et quod penes dilectionem sumitur ordo Seraphin, penes visionem ordo Thronorum.

Quocumque horum modorum dicatur, satis probabiliter dictum est.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod licet omnes Angeli convertantur in Deum quoad fruitionem et visionem matutinam, tamen quoad acceptiones illuminationum, immediate ad Deum non convertuntur, nisi ordines primæ hierarchiæ : et ideo penes modum conversionis in Deum illi soli distinguuntur.

AD ALIUD dicendum, quod penes virtutes sive theologicas sive cardinales non accipiuntur ordines, nisi primus ordo, qui accipitur penes charitatem, non secundum quod virtus est, sed potius secundum quod motivum est amantis in amatum.

AD ALIUD dicendum, quod tria quæ dicit Bernardus, dicunt modum quo Deus est in beatis, scilicet ut bonitas, ut veri-

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus, cap. 4.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

tas, et ut continuatio beatorum in illis indeficiens: et non dicunt modum conversionis in Deum. Et ideo penes illa quæ dicit Bernardus, distinctio ordinum non accipitur: ad hæc enim tria non accipiuntur theophaniæ sive illuminationes in gradu ordinis constituentes, sed potius ipse Deus ut objectum perfectum beatitudinis.

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS III.

De sufficientia trium ordinum Cherubin, Seraphin, et Thronorum.

Deinde, Quæritur de sufficientia illorum ordinum,

Videtur enim, quod multo plures deberent esse:

1. Secundum enim quodlibet donum Spiritus sancti sive ad contemplativam sive ad activam vitam pertinens, est conversio in Deum: et sic ad minus septem deberent esse ordines secundum septenarium numerum donorum.

2. Adhuc, Multa sunt attributa divina, sicut potentia, sapientia, bonitas, justitia, et misericordia, et hujusmodi: et secundum quodlibet illorum contingit converti in Deum: videtur ergo, quod penes hoc deberent distingui ordines.

Solutio. Dicendum, quod sufficientia ordinum primæ hierarchiæ accipitur secundum ea quæ faciunt perfectum motum in Deum secundum conversionem ad ipsum, et illa sunt tria quæ dicta sunt. Primum est motivum quod per exstasim

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 41. Tom. XXXIV

quam facit, movet et transponit amantem in amatum: et penes hoc accipitur primus ordo. Secundum est illuminativum et ostensivum et amati et omnium bonorum quæ sunt in ipso propter quæ amabile est: et propter hoc accipitur secundus ordo. Tertium est adeptio amati ab amante: et quietissima insessio amati in amante et penes hoc accipitur tertius ordo. Et in his perficitur conversio et motus in Deum: et propter hoc non sunt plures.

AD ID quod primo contra objicitur, dicendum, quod per dona sancti Spiritus conversio est in Deum, secundum quod ipse est causa meriti sive operum nostrorum in merendo: et penes talem conversionem non distinguuntur ordines: quia hoc pertinet ad viam, non ad patriam.

AD ALIUD dicendum, quod attributa divina dicunt modum creationis, quo creaturæ exeunt ab ipso: sicut dicit ipse Origenes, quod Deus dicitur sapientia, quia sapientiæ nostræ causa est. Unde penes talem exitum non distinguuntur ordines, sed potius penes perfectam conversionem et motum intellectualis creaturæ in ipsum, ut dictum est.

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS IV.

De hierarchia eorundem trium ordinum¹ ?

Deinde, Quæritur de hierarchia eorundem trium ordinum.

1. Et quæritur primo de hoc quod Dionysius dicit in *Cælesti hierarchia*, ordines

novæ editionis nostræ.

Ad 1.

Ad 2.

in hac hierarchia esse æquiformes ¹: cum jam probatum sit, quod unus est altior, et alter inferior: et ita videntur non esse æquiformes.

2. Adhuc, Quæritur de hoc quod dicit Dionysius, ibidem, quod « prima cœlestium essentiarum dispositio in circuitu Dei, et circa Deum immediate est stans, et simpliciter et incessanter circumiens æternam ejus scientiam secundum excellentissimam quantum Angelis est possibile semper mobilem collationem ². » In his verbis est contrarietas: dicit enim eas stare, et circumire: quæ duo simul esse non possunt.

3. Adhuc quærat, Quis sit motus circularis quo circumeunt?

4. Adhuc, Hic non assignat motum Angelorum, nisi circularem. Et in libro de *Divinis nominibus*, assignat tres motus Angelorum, scilicet circularem, rectum, et obliquum. Ergo vel in cœlesti est diminutus, vel in libro de *Divinis nominibus* est superfluus.

5. Adhuc, Quæritur etiam hic de proprietatibus primæ hierarchiæ, quas distinguit Dionysius, ibidem dicens, quod prima ejus proprietas est, quod multas et beatas videt pure contemplationes. Secunda est, quod simplos et immedios videt fulgores. Tertia est, quod est illuminata et divino alimento repleta. Quarta, quod repleta est multa quidem primo data fusione, solaque domestica et vivifica divinæ refectionis unitate. Quinta, quod multa communionem Dei et cooperationem digna effecta ad Deum, ut possibile, similitudine bonarum habitudinum et actionum. Sexta est, quod multa divinorum superposite cognoscens et divinæ scientiæ et cognitionis in participatione secundum quod fas est facta. Quæritur ergo, Penes quid accipiantur inductæ proprietates?